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Referat af møde i Forretningsudvalget 
torsdag den 16. juni 2011 
 

Tid: Kl. 15.00 – 19.30 

Sted: Masnedøgade 20, mødelokalet i kælderen 

Forventede deltagere: Ella Maria Bisschop-Larsen (mødeleder), Jonas Geldmann, Jørgen Jør-

gensen, Margrete Auken, Peder Agger, Poul Hald-Mortensen og Thorkild Kjeldsen. 

Afbud: Britt Schak Hansen, Ib Johnsen, Jens Christian Tjell og Maria Landschoff Møller. 

Fra Sekretariatet: René la Cour Sell, Michael Leth Jess, Michael Vendelbo, Susanne Herfelt, 

Christian Poll (punkt 4), Ann Berit Frostholm (punkt 5), Nora Skjernaa Hansen (punkt 8) og 

Peter Mellergaard (referent). 

 

1. Godkendelse af referat af sidste FU-møde 13. maj 

 

2. FU-medlemmerne orienterer 

Hurtig runde blandt de tilstedeværende. Punktet refereres ikke. 

 

3. Sekretariatet orienterer 

Direktøren orienterer om aktuelle politiske sager og gør status for situationen i og omkring 

Sekretariatet. Der henvises i øvrigt til DN Torsdag. Punktet refereres normalt ikke. 

 

4. Disposition for DN’s politik for fremtidens forbrug 

Kl. 16.05 – 16.50 

Sagsfremstilling: Opgaverne med at udvikle DN-politikker for affald, genanvendelse, produkti-

on og forbrug er slået sammen til en samlet politik med arbejdstitlen ”Fremtidens forbrug med 

respekt for natur og miljø”, som forventes klar i begyndelsen af 2012. Sekretariatet har i løbet 

af foråret arbejdet med de forskellige aspekter af politikkens områder og har afholdt et semi-

nar for Miljøfagligt Udvalg og Affaldsudvalget, hvor politikkens rammer og hovedområder blev 

drøftet. På baggrund af denne proces foreligger Sekretariatets forslag til disposition for politik-

ken. 
 

FU skal: Beslutte disposition for en DN-politik for fremtidens forbrug. 
 

Bilag: Sekretariatets indstilling efter drøftelse med de faglige udvalg. 

 

Konklusion: FU bakkede op om den foreslåede disposition og kom med en række input, som 

Sekretariatet vil indarbejde i det kommende oplæg til FU’s høringsudkast. 
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(Pause 16.50 – 17.10) 

 

5. DN’s bidrag til den danske 2020-plan for biodiversitet 

Kl. 17.10 – 17.55 

Sagsfremstilling: I oktober 2010 blev der i Nagoya holdt COP 10 - den 10. partskonference om 

biodiversitetskonventionen, der udspringer af Rio-topmødet i 1992 om bæredygtig udvikling. 

Resultatet af konferencen var bl.a. en ”strategisk plan” med 20 mål for biodiversiteten, der 

skal være opfyldt i 2020. Planen skal implementeres gennem nationale planer. Bevarelse af 

biodiversitet er kernen af DN’s arbejde. Derfor skal DN være forberedt på at bidrage naturpoli-

tisk til den danske implementering af planen. Sideløbende hermed udarbejder DN sammen 

med Det Grønne Kontaktudvalg et naturvidenskabeligt bud på hvad der kræves for at stoppe 

tilbagegangen i biodiversiteten i Danmark i 2020. Tilsammen er de to spor yin og yang i DN’s 

arbejde med biodiversitet i de kommende år. 
 

FU skal: 

 orienteres om status for den danske 2020 plan for biodiversitet. 

 komme med input til DN’s foreløbige strategipapir. 
 

Bilag: 

1. Sagens forhistorie mv. 

2. ”Mere, bedre, stærkere” - Sekretariatets foreløbige bud, efter drøftelse med de faglige ud-

valg, på en strategi for fremtidens natur i Danmark frem mod 2020. 

 

Konklusion: FU havde en række detailinput til oplægget. Derudover havde FU følgende gene-

relle synspunkter: 

 

 Sekretariatets foreløbige bud på en strategi er - med sin stringens og detailrigdom - et im-

ponerende værk. 

 Vi skal overveje, om værket bør populariseres og forkortes. 

 Ikke alt er lige vigtigt i en dansk sammenhæng. Derfor bør målene prioriteres i DN’s videre 

arbejde med at påvirke Danmarks plan for biodiversitet. 

 Nogle af målene (som defineret af FN) er helt urealistiske af nå i Danmark såvel som i Ver-

den, og det bør papiret forholde sig til. Eksempel: At alle om 9 år véd, hvad biodiversitet 

er. DGK’s naturvidenskabelige input til efteråret skal bl.a. afklare, hvilke af målene, vi kan 

nå. 

 Nogle af de foreslåede virkemidler til et nå målene er utilstrækkelige. Eksempel: At be-

kæmpelse af invasive dyrearter skal ske på en dyreetisk forsvarlig måde. 

 Vi skal overveje at strukturere strategien efter samfundsaktører – altså en sektoropdelt 

samling af virkemidler. 

 

Strategien er herefter at betragte som ”et levende dokument”, der løbende opsamler DN’s 

synspunkter på den danske indsats for at nå 2020-målene for biodiversitet, og som er DN’s 

lobbygrundlag i efteråret, indtil Det Grønne Kontaktudvalgs rapport om mål og midler i biodi-

sersitets-beskyttelsen foreligger i december. 

 

6. Formalisering af overdragelse af Allindelille Fredskov 

Kl. 17.55 – 18.10 

Sagsfremstilling: DN har erhvervet Allindelille Fredskov, og handlen er p.t. under berigtigelse. 

Skoven overdrages i samme transaktion videre fra DN til Danmarks Naturfond. 
 

FU skal: Beslutte detaljer om økonomi og vilkår for overdragelsen. 
 

Bilag: Sekretariatets indstilling. 
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Konklusion: FU besluttede, at overdragelsen sker som en gave til Danmarks Naturfond med 

den konsekvens, at DN’s arbejdskapital nedskrives med cirka 5 mio. kroner minus det beløb, 

der vil blive indsamlet til støtte for DN’s køb af skoven. 

 

7. DN i TV2-Lorry 

Kl. 18.10 – 18.35 

Sagsfremstilling: I en serie udsendelser i slutningen af maj præsenterede TV2-Lorry DN’s fred-

ningsarbejde som værende udemokratisk. Hvad kan vi lære af det? 
 

FU skal: Evaluere forløbet af TV2-Lorrys udsendelser og DN’s handlinger i den sammenhæng. 

 

Konklusion: FU noterede sig: 

 At udsendelsesrækken sandsynligvis skyldes en ambition fra en nyligt nedsat ”gravergrup-

pe” i TV2-Lorry om at lave markant politisk journalistik. DN var bare uheldig at blive offer 

for uetisk og useriøst arbejde i den sammenhæng. 

 At Sekretariatets krisestyring fungerede rigtig godt, bl.a. med den konsekvens, at Ella Ma-

ria fik et (ellers ikke planlagt) afsluttende indlæg med mulighed for at svare på beskyldnin-

gerne. I de fire foregående indlæg var DN-repræsentanterne blot blevet interviewet om 

fredningssager generelt uden at have kendskab til de konkrete beskyldninger mod DN – og 

dermed uden mulighed for at svare konkret. 

 At DN i forbindelse med kommende fredningssager bliver nødt til at påtage sig en del af 

den borgerinformations-forpligtelse, som fredningsmyndighederne ellers har, men som de 

ikke varetager særlig godt. F.eks. skal det være klart for de berørte lodsejere og naboer, 

hvilken rolle DN har, og hvilken rolle myndighederne har. Det skal bl.a. også formidles, at 

fredningssager som regel medfører værdistigninger på de berørte ejendomme. 

 

8. Om Skovpolitisk Udvalg 

Kl. 18.45 – 19.15 

Sagsfremstilling: Regeringens Skovpolitiske Udvalg skal efter sit kommissorium kortlægge og 

analysere mulighederne for at opfylde de flersidige formål for skovbruget i Danmark og komme 

med anbefalinger til, hvordan samfundets interesser i private og offentlige skove kan imøde-

kommes. Anbefalingerne kan danne baggrund for et revideret Nationalt Skovprogram (inden 

for Miljøministeriets eksisterende økonomiske rammer). Arbejdet i udvalget, hvor DN har væ-

ret repræsenteret, er nu afsluttet, og udvalgets rapport vil være i produktion, når FU mødes. 
 

FU skal: Evaluere resultaterne af udvalgets arbejde og af DN’s indsats. 
 

Bilag: Ingen, idet der henvises til FU’s interne mailvekslinger om sagen. 

 

Konklusion: DN’s repræsentant i udvalget, Nora Skjernaa Hansen præsenterede resultaterne, 

og FU nikkede til, at der med udvalgsarbejdet er lagt op til flere landvindinger for DN’s skovpo-

litik - hvis politikerne vælger at gennemføre anbefalingerne, hvilket DN og andre parter jo så 

må fortsætte med at arbejde for. 

 

9. Om Folkemødet på Bornholm 

Kl. 19.15 – 19.30 

Sagsfremstilling: Med præsidenten i spidsen deltager DN i Folkemødet på Bornholm 15-18. juni 

- den første udgave af den danske pendant til den traditionsrige svenske politikfestival på Got-

land, Almedalsveckan. DN’s arrangementer fremgår af www.dn.dk/folkemoede. 
 

FU skal: Orienteres om præsidentens førstehåndsindtryk af Folkemødet. 

 

Konklusion: Ella Maria fortalte om de sidste dages aktiviteter på Bornholm og erklærede, at det 

var en rigtig satsning, at DN markerede sig fra starten. 
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10. Eventuelt 

Kl. 18.35 – 18.45 

1. Thorkild efterlyste en opfølgning af den mammutpræstation, ikke mindst lokalt, som DN har 

ydet i forbindelse med høringen af vand- og naturplanerne. Internt handler det om en tydelig 

information/status om, hvad der sker nu, og hvad der er sket med høringssvar, ålegræspole-

mik osv. Muligvis også en eller anden form for gennemgående behandling på efterårets lands-

delstræf. Eksternt handler det om en lobbyindsats: Som minimum f.eks. en status til partier-

nes miljøordførere om, hvad DN mener og forventer der sker, mens høringssvarene behandles 

(Sekretariatet nikkede til opgaven). Måske en konference, hvor de mange ekspertudsagn, der 

har været om statens utilstrækkelige ambitioner, kan få afløb. 

 

2. I tilslutning til ovenstående, gav Poul udtryk for, at et så centralt emne burde havde været 

på dagsordenen – så meget mere som at den planlagte mødetid på dette og sidste FU-møde 

ikke var blevet udnyttet fuldt ud. Ella Maria henledte opmærksomheden på, at alle FU-

medlemmer har ret til at få emner på dagsordenen. 

 

3. Thorkild spurgte til DN’s forberedelse af indspil til det danske EU-formandskab til årsskiftet. 

René forklarede, at Sekretariatet er i gang med at lobbye, herunder i Bruxelles, men at det er 

svært, fordi alle venter på, hvilken regering vi får efter det kommende folketingsvalg. 

 

4. FU noterede sig med beklagelse, at Maria Landschoff Møller på grund af helbredsproblemer 

har valgt at udtræde af FU. Maria koncentrerer nu kræfterne om arbejdet i DN Samsø. 

 

----------------------------------------- 

FU's rullende arbejdsplan 

I tilslutning til FU-dagsordener og FU-referater bringes en opdateret oversigt 

over planlagte emner, som FU skal behandle. 

 

FU-møde onsdag 24. august (i Margretes sommerhus) 
Beslutte høringsudkast til DN’s kystpolitik 

Beslutte høringsudkast til (opdatering af) DN’s jagtpolitik 

Beslutte DN’s udviklingsperspektiv for Nationalpark Skjern Å 
 

FU-seminar torsdag 22 kl. 17 – fredag 23. september kl. ca. 20 (et centralt sted i landet) 

Drøfte halvårsstatus 2011 og beslutte opdateret budget 2011 
Beslutte høringsudkast til AP2012 

Beslutte høringsudkast til DN’s naturressourcepolitik 

Beslutte DN’s udviklingsperspektiv for Nationalpark Vadehavet 
Drøfte landsdelstræf i november 

Holde møde med samrådsformændene fredag eftermiddag/aften 

 

Landsdelstræf 

Nordjylland: Lørdag 5. november 

Midtjylland: Søndag 6. november 
Hovedstaden: Lørdag 12. november 

Syddanmark: Lørdag 19. november 

Sjælland: Søndag 20. november 
 

FU-møde 2. december kl. 13-20 

Beslutte indstilling om AP2012 til elektronisk afstemning i REP 
Beslutte årsplan 2012 for fredningssager 

Evaluere landsdelstræf i november 

Beslutte DN’s kystpolitik (konklusion på høring) 
Beslutte DN’s jagtpolitik (konklusion på høring) 

Beslutte DN’s politik for fremtidens forbrug (konklusion på høring) 

 

Huskeliste og hængepartier – endnu ikke dagsordensatte 

Beslutte opdatering af DN’s politik for offentlighedens adgang til naturen 

Evaluere fire tests med medlemshvervning 
Genoverveje valgprocedure, rekrutteringspraksis mv. for medlemmer af faglige udvalg 

Vurdere fordele og ulemper ved at skifte til Merkur Bank 


